

Hoàng Lưu, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh 06 tháng đầu năm, Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Căn cứ vào các chỉ tiêu của chủ tịch UBND Huyện giao cho xã thực hiện năm 2024, thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ, HĐND xã năm 2024. Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng, giám sát của thường trực HĐND, linh hoạt điều hành của chính quyền, sự phối hợp giữa MTTQ, các đoàn thể chính trị, xã hội, đặc biệt sự nỗ lực cố gắng của cán bộ và nhân dân trong xã đã đẩy mạnh chuyển dịch sản xuất kinh doanh dịch vụ chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh trên địa bàn toàn xã 6 tháng đầu năm 2024 ổn định và phát triển. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực như sau:

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 06 THÁNG ĐẦU NĂM

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC CÁC CHỈ TIÊU TỔNG QUÁT

TT	CHỈ TIÊU	KH 2024	Ước 6 thực hiện tháng
1	Giá trị sản phẩm, Nông, lâm, thủy sản / ha	200Trđ	112 Tr đ
2	Tổng sản lượng lương thực	1.600 tấn	1.149 tấn
3	Tổng sản lượng thủy sản	680 tấn	350,5 tấn
4	Tích tụ diện tích đất NN sản xuất quy mô lớn	22 ha	8 ha
5	Tổng đàn gia súc, gia cầm	30.690 con	24.245 con
6	Tổng thu Ngân sách xã	24,7 tỷ đồng	7.459 tỷ đồng
7	Thu nhập bình quân đầu người	68,66tr đồng	35 tr đồng
8	Tổng huy động vốn đầu tư phát triển	201 tỷ đồng	125 tỷ đồng
9	Thành lập doanh nghiệp	02 DN	Cuối năm
10	Xây dựng thôn kiểu mẫu	01 thôn	Đang XD
11	Xây dựng mới đường điện chiếu sáng	1,2 km	0,45 km
12	Xây dựng mới rãnh thoát nước	1 km	0,72 km
13	Xây dựng mới vỉa hè	1.000 m2	1430 m2
14	Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên	0,65%	Cuối năm
15	Tỷ lệ gia đình được công nhận văn hóa	90,2%	Cuối năm
16	Tỷ lệ thôn đạt văn hóa	100%	Cuối năm
17	Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng LĐ:	25,57%	Cuối năm
18	Tỷ lệ lao động qua đào tạo:	75%	Cuối năm
19	Số LĐ xuất khẩu:	24 LĐ	15 LĐ
20	Số LĐ được giải quyết việc làm mới	79 LĐ	53 LĐ
21	Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	6,2%	Cuối năm

22	Tỷ lệ phủ bảo hiểm y tế	95,02%	93%
23	Tỷ lệ giảm hộ nghèo	1.25%	Cuối năm
24	Tỷ lệ dân số được dùng nước sạch tập trung	55%	39,7%
25	Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom xử lý	100%	100%
26	Tỷ lệ thôn đạt tiêu chuẩn an toàn ANTT	100%	100%

II. KẾT QUẢ CỤ THỂ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản:

- *Trồng Trọt*: Tổng diện tích gieo trồng = 279 ha; Tổng sản lượng lương thực = 1149 tấn/1600 tấn = 72 % KH năm

Cây lúa: 145 ha. NS 62 tạ/ha; Cây lạc: 30 ha. NS 25 tạ/ha; Ngô, ngô xen: 50 ha. NS 50 tạ/ha; Khoai tây: 20 ha. NS 180 tạ/ha; Bí đỏ 20 ha; Rau màu các loại 10 ha; ha. Thuốc lá: 4 ha. Giá trị trồng trọt ước đạt 16,2 tỷ đồng.

Sản xuất vụ chiêm xuân 6 tháng đầu năm, nhân dân trong toàn xã đã gieo cấy 100% diện tích. HTX DV Nông nghiệp tổ chức dịch vụ nước, giống cây trồng, vật tư phân bón, thuốc trừ sâu: phối hợp với trạm bảo vệ thực vật, trạm khuyến nông dịch vụ giống có năng suất cao cao, phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây trồng, tổ chức đánh chuột trên toàn xã. HTX phối hợp với các thôn đưa máy gặt về phục vụ thu hoạch lúa nhanh gọn vụ Chiêm xuân.

- *Chăn nuôi – Thú y*: Tổ chức tiêm phòng và phun hóa chất tiêu độc khử trùng, tăng cường tuyên truyền phổ biến về cách phòng bệnh cho đàn gia súc gia cầm nên đã ngăn chặn dịch bệnh kịp thời, nhất là dịch viêm da nổi cục trên đàn trâu bò, dịch tả lợn Châu phi và H5N1.

Đàn trâu bò: 95 con, tiêm phòng đạt 97%.; Đàn lợn: 150 con, tiêm phòng đạt 98%; Đàn chó: 290 con, tiêm phòng đạt 98%; Đàn gia cầm: 24.000 con, tiêm phòng đạt 89%. Giá trị chăn nuôi ước đạt 5,8 tỷ đồng.

- *Thủy sản*: Làm tốt công tác cải tạo, vệ sinh ao đồng, sửa chữa nâng cấp bờ ao, quản lý các cống điều tiết khu vực NTTS, Hộ nuôi thường xuyên xử lý các nguồn nước, kiểm tra chất lượng con giống, thích hợp vào môi trường sống và đầu tư các thiết bị công nghệ trong ao nuôi, nên nuôi trồng vụ xuân hè vẫn đảm bảo. Trong toàn xã diện tích nuôi trồng 165 ha (Diện tích nuôi thâm canh 23,7 ha, diện tích nuôi quảng canh 141,3 ha cho thu hoạch khá. Tổng sản lượng thủy sản ước đạt 350,5 tấn; Giá trị thủy sản ước đạt 26,1 tỷ đồng. Nạo vét kênh mương, ao phục vụ sản xuất nông nghiệp, NTTS tổng khối lượng nạo vét được 1.725m³.

1.2. Sản xuất công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp, Xây dựng

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng vẫn tiếp tục được duy trì đạt kết quả khá, lao động trong toàn xã vẫn đảm bảo việc làm. Sản xuất kinh doanh, dịch vụ có hiệu quả. Toàn xã có hơn 150 lao động đi làm tại các nước trong luồng và ngoài luồng , ngoài ra còn có lao động đi làm ăn xa ở các tỉnh thành phố trong nước có thu nhập cao, gửi về cho gia đình và địa phương, tạo điều kiện để ổn định cuộc sống kinh tế gia đình tăng sản phẩm xã hội. Một số doanh nghiệp trên địa bàn xã tiếp tục duy trì sản xuất và mở rộng thị trường.

1.3. Dịch vụ - Thương mại

Hoạt động thương mại tiếp tục được duy trì có sự chuyển biến tích cực khu dịch vụ thương mại chợ Chùa mới luôn tạo ra sự ổn định và thu hút được nhiều hộ kinh doanh buôn bán dịch vụ, nâng doanh thu dịch vụ thương mại lên cao.

Dịch vụ thương mại: Có các hộ buôn bán trong toàn xã, trong đó có các đại lý lớn hợp pháp có thu nhập ổn định, ngoài ra còn tuyên truyền hướng dẫn cho các hộ phát triển thương mại đúng hướng mở rộng ngành nghề kinh doanh dịch vụ và theo quy định của nhà nước, bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm.

1.4. Địa chính - xây dựng môi trường

Đấu giá thành công 22 lô đất ở. Lập hồ sơ đề nghị cấp GCN cho 22 lô đất trúng đấu giá. Lập hồ sơ cấp mới cho 6 trường hợp đủ điều kiện và 2 trường hợp cấp lại do mất. Hướng dẫn và hoàn thành các thủ tục cho 16 trường hợp chuyển nhượng, tặng cho.

Hoàn thành xong công tác GPMB mặt bằng 33. Tham mưu lập hồ sơ và đã được phê duyệt giá khởi điểm MB 33 để đưa ra đấu giá.

Tham mưu và cùng UBND gặp gỡ, vận động xong công tác chuyển đổi đất để thu hồi theo mặt bằng 20 thôn Nghĩa Phú.

Phối hợp với lực lượng công an xã giải tỏa lấn chiếm hành lang các tuyến đường trên địa bàn xã: ĐH.32, ĐH.16, ĐH.25.

Tham mưu và cùng các thôn rà soát đổi điền dồn thửa lần 3.

Kiểm tra giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn toàn xã.

Giải quyết, hoà giải 02 trường hợp tranh chấp đất đai.

+ *Đầu tư công* : Hoàn thiện hạ tầng mặt bằng 33, thảm nhựa tuyến đường từ công làng phượng ngô đến đình làng, mở rộng và thoát nước tuyến đường từ ngõ ông thức tá phượng ngô 1 đến ông cầu phượng ngô 2, huyện đầu tư 3 tuyến đường vùng lúa, kênh N24.8 và 7 tuyến nhánh kết nối từ kênh N24.8 đến kênh N24A để phục vụ tưới và tiêu cho 6 thôn vùng lúa, hỗ trợ đầu tư công trình phụ trợ của nhà Văn hóa phú, thôn nghĩa Lập, đầu tư hệ thống cửa trường THCS, Đường điện chiếu sáng 32, đường mới thôn phượng khô, thay thế các bóng điện ĐHH16, Các thôn huy động sức đóng góp của nhân dân và con em quê hỗ trợ công tiến kinh phí hiến đất làm đường, rãnh thoát nước, nhà văn hóa, trồng cây xanh, đình làng, tổng kinh phí 6 tháng đầu năm 2024 huy động khoảng 11 tỷ đồng,

Tập trung tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân có ý thức hơn trong nhiệm vụ kế hoạch 145 của huyện về sáng xanh, sạch đẹp an toàn, tham gia, phối hợp cùng Ban Nông nghiệp kiểm tra an toàn thực phẩm, hoàn thiện hồ sơ huyện kiểm tra ATTP đảm bảo theo quy định đảm bảo thực phẩm sạch phục vụ cho nhân dân.

1.5. Tài chính – Kế hoạch phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư:

Xây dựng kế hoạch, phương án tăng cường chỉ đạo công tác thu thuế, thu phí, thu lệ phí cấp quyền sử dụng đất, thu tiền còn nợ đọng ở các hộ, các hợp tác, công khai các nguồn thu chi, quản lý nguồn thu, thực hiện nhiệm vụ, chi đúng dự toán được giao. 6 tháng đầu năm đã thu được:

Tổng thu = 7.459 triệu đồng

Tổng chi = 5.982 triệu đồng

Tham mưu thẩm định nguồn vốn đề xuất chủ chương đầu tư công trình, thẩm định kế hoạch nhà thầu xây dựng, thẩm định quyết toán nguồn vốn đầu tư XDCB.

Tổng huy động vốn cho đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh chăn nuôi NTTS của các công ty, hộ gia đình tại các ngân hàng Nông nghiệp và Ngân hàng chính sách xã hội, nâng tổng dư nợ các ngân hàng quỹ tín dụng đạt 85 tỷ đồng.

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội.

2.1. Văn hóa, thông tin – thể thao

Mở đài và tuyên truyền 4 cấp. Công tác vệ sinh môi trường, tuyên truyền nhân dân chỉnh trang treo cờ Đảng, cờ tổ Quốc; Các nhiệm vụ kinh tế, quốc phòng, an ninh và các chủ chương chính sách, pháp luật của cấp trên.

Thường xuyên thông tin, tuyên truyền sâu rộng tới mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ về truyền thống lịch sử, văn hóa, cách mạng của dân tộc thông qua các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng. Trong 6 tháng viết và đưa 30 tin bài trên hệ thống truyền thanh và trang thông tin điện tử xã để tuyên truyền. Lên 15 Băng zôn khẩu hiệu thay thế 60 m² pha nô truyền truyền.

Tham mưu tổ chức thành công hội vật truyền thống đầu xuân thành công tốt đẹp; Triển khai các hoạt động văn hóa văn nghệ TDTT tại các thôn văn hóa vui tết đón xuân thu hút đông đảo nhân dân tham gia.

Phối hợp với thôn Nghĩa Lập tổ chức khánh thành và bàn giao NVH thôn. Thôn Nghĩa Phú đón nhận thôn Kiểu mẫu năm 2024.

Thường xuyên tham mưu kiểm tra công tác ATTP trước trong và sau tết, tháng hành động ATTP tông số các cơ sở ký cam kết ATTP 20 cơ sở, kiểm tra ATTP 25 cơ sở đảm bảo các điều kiện sản xuất kinh doanh không có trường hợp vi phạm. Hoàn thiện các tiêu chí duy trì xã an toàn thực phẩm.

Xây dựng kế hoạch xã chuẩn quốc gia về y tế năm 2024; Phối hợp Chùa Trào âm tổ chức lễ kỵ thánh và các thôn lễ cúng thần hoàng làng vũ viết thành năm 2024; Phối hợp với 3 nhà trường tổ chức lễ tổng kết năm học 2023 – 2024.

Tỷ lệ đăng ký gia đình văn hoá đạt 95%. 100% các thôn đăng ký xây dựng thôn văn hoá năm 2024.

2.2. Giáo dục - Đào tạo

Giáo dục - Đào tạo tiếp tục phát triển toàn diện, chất lượng giáo dục đại trà và giáo dục mũi nhọn được nâng cao.

Các nhà trường thi đua dạy tốt, học tốt, tỷ lệ học sinh cuối cấp tốt nghiệp 100%; Tỷ lệ học sinh lên lớp đạt 98%, đầu tư bổ sung cơ sở vật chất cho 3 nhà trường đảm bảo phụ vụ cho dạy và học.

Tổ chức thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông, công tác xây dựng, duy trì trường đạt chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục được quan tâm;

2.3. Y tế dân số và phát triển

Trạm y tế và dân số gia đình trẻ em làm tốt công tác khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, tiêm chủng cho các cháu. Tập trung chỉ đạo tuyên truyền, hướng dẫn cách phòng chống dịch bệnh.

Hoàn thiện hồ sơ và cơ sở vật chất đề nghị tỉnh công nhận xã đạt chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030.

2.4. Lao động – TB&XH

Chính sách an sinh xã hội được thực hiện nghiêm túc các chủ trương chính sách của Nhà nước đến các tổ chức, ban ngành, các thôn và đến các đối tượng kịp thời, công khai theo quy định.

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách, bảo trợ xã hội. Dịp tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, trao quà của chủ tịch nước, của tỉnh, của xã cho 171 đối tượng thương binh, bệnh binh, gia đình chính sách, tổng số tiền 102 trđ. Bằng nguồn của cấp trên và kêu gọi con em xa quê trao 379 suất quà cho hộ nghèo, hộ khó khăn với tổng số tiền 190 trđ. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 118 người cao tuổi năm 2024, tổng số tiền là 31 trđ. Lập hồ sơ đề nghị hưởng chế độ cao tuổi cho 06 đối tượng là người cao tuổi đủ 80 tuổi không hưởng lương hưu, trợ cấp xã hội; lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí 13 đối tượng, đề nghị điều chỉnh mức trợ cấp theo độ tuổi 01 đối tượng và cắt giảm kịp thời chế độ của 30 đối tượng; lập hồ sơ đề nghị chi phí hỏa táng 06 đối tượng. Tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện Cuộc vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn xã trong 02 năm 2024 - 2025.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường công tác chăm sóc người có công với cách mạng, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng nhằm bảo đảm mọi người có công đều được xác nhận, công nhận, tôn vinh và thụ hưởng đầy đủ các chế độ, chính sách của Nhà nước.

3. Văn phòng – Tư pháp

1.1. Văn phòng:

Thực hiện tốt công tác tham mưu quản lý, nhắc nhở CBCC thực hiện tốt kỷ luật kỷ cương hành chính; Phối hợp với cơ quan chức năng giải quyết, soạn thảo các loại văn bản theo quy định của pháp luật.chuyên đổi số, hướng dẫn chữ ký số cá nhân

Thực hiện tốt kịp thời các kế hoạch, báo cáo về CCHC hàng tháng, Quý và 6 tháng đầu năm; và công tác báo cáo ISO cho Sở khoa học công nghệ.

Theo dõi tốt văn bản đi, văn bản đến, xử lý kịp thời các nhiệm vụ được giao trên môi trường điện tử.

Phối hợp phòng nội vụ về việc xét nâng lương trước hạn và nâng lương thường xuyên đợt 1/2024; Tham gia các lớp tập huấn theo công văn của cấp trên.

1.2: Tư pháp:

Thực hiện thủ tục hành chính theo chế độ 1 cửa để cán bộ và nhân dân thực hiện, giải quyết đơn thư, đề nghị của công dân: Trong 6 tháng đầu năm 2024:

Đăng ký khai sinh là: 49 TH; Nam là: 28 TH; Nữ là: 21 TH

Đăng ký khai tử là: 19 người; Nam là: 10 người; Nữ là: 09 Người

Tổng số cặp vợ chồng đăng ký kết hôn là: 18 cặp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 28 TH Thay đổi, cải chính hộ tịch là: 02 TH

Công tác chứng thực: Cấp bản sao từ sổ gốc cho: 105 lượt; Chứng thực bản sao từ bản chính cho: 57 lượt; Chứng thực chữ ký cho: 15 lượt

Tuyên truyền, vận động nhân dân giao dịch thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch theo mức độ 3, mức độ 4 và thực hiện chứng thực trực tuyến qua cổng dịch vụ công quốc gia.

Công tác tiếp dân, giải quyết công việc hàng ngày: Thường xuyên trực giải quyết công việc hàng ngày, đảm bảo đúng quy định, không để công việc ứ tắc, mọi công việc đều giải quyết nhanh, gọn, không gây phiền hà cho công dân đến giao dịch

4. Quốc phòng- An ninh

4.1. Quốc phòng

Duy trì chế độ sẵn sàng làm nhiệm vụ không để xảy ra các tình huống đột xuất bất ngờ. Làm tốt công tác quản lý quân dự bị động viên, quản lý thanh niên trong độ tuổi khám tuyển nghĩa vụ quân sự, tiếp nhận quân nhân hoàn thành nhiệm vụ trở về địa phương 03 đồng chí.

Công tác tuyển quân năm 2024 tổ chức rà soát độ tuổi SSNN. Đã khám sơ tuyển = 33 TN; Số thanh niên lên đường nhập ngũ = 07 TN; Công tác rà soát nam công dân độ tuổi 17 = 34 TN;

Tổng điều tra QNDB, DBĐV, PTKT năm 2024 nhập dữ liệu theo hướng dẫn của trên cho Quân nhân DB hạng 1 = 120 Đc.

Công tác Huấn luyện Dân quân và bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho đối tượng 4 = 30 đồng chí đã hoàn thành tốt nhiệm vụ theo kế hoạch.

Làm hồ sơ và xét duyệt cho 01 đối tượng đề nghị công nhận Thương Binh.

4.2. An ninh

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, đảm bảo ANCT – TT ATXH, phối hợp giữa nhiệm vụ thôn đội trưởng với nhiệm vụ an ninh, tổ ANXH đi vào hoạt động có hiệu quả, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật.

Trên địa bàn xã 06 tháng đầu năm, Công an xã đã tiếp nhận xử lý 02 vụ việc. Trong đó 01 trộm cắp tài sản, 01 vụ xúc phạm danh dự người khác: Công an xã và huyện đã giải quyết xong. Công tác tuyên truyền hướng dẫn ký cam kết về PCCC được quan tâm

Trong 6 tháng giải quyết thủ tục cư trú cho 115 trường hợp. Thực hiện hoàn thành 100% dịch vụ công chỉ tiêu làm sạch do công an Huyện giao. Thực hiện tốt đề án 06.

5. Điều hành của chính quyền

Ủy ban nhân dân xã bám sát nhiệm vụ của cấp ủy Đảng, quyết nghị của HĐND xã, các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, đề ra các giải pháp cụ thể, sát thực, tổ chức thực hiện có hiệu quả, đổi mới lề lối làm việc, cử cán bộ đi học nhằm nâng cao trình độ năng lực quản lý điều hành trên tất cả các lĩnh vực.

Thường trực ủy ban nhân dân luôn nêu cao vai trò tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, lấy hiệu quả công việc để đánh giá vai trò, trách nhiệm hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, luôn đấu tranh với những biểu hiện gây phiền hà, sách nhiễu, chuyên quyền độc đoán, tham nhũng với những biểu hiện gây phiền hà, sách nhiễu, chuyên quyền độc đoán, tham nhũng, có hội, bè phái, tạo sự chuyển biến tích cực trong đội ngũ cán bộ công chức được Đảng bộ và nhân dân đồng tình ủng hộ.

III. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ

06 tháng đầu năm 2024 kết quả đạt được là cơ bản, song vẫn còn những tồn tại hạn chế đó là:

Về chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp còn chậm với tình hình thực tế.

Ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi, NTTS còn hạn chế, việc tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm còn có những hộ trốn tránh, các HTX, cán bộ khuyến nông việc phòng bệnh trên cây trồng, vật nuôi, NTTS các khâu dịch vụ còn chưa kịp thời.

Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật chưa thường xuyên.

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, môi trường, xây dựng cơ bản còn nhiều khó khăn vướng mắc. Việc giám sát, phát hiện ban đầu ở thôn còn chậm chưa báo cáo kịp thời.

Công tác quản lý vệ sinh môi trường, ATTP ở một số thôn chưa được quan tâm. quản lý ở nghĩa trang còn yếu, Thực hiện chuyển đổi số còn chậm.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Bám sát Nghị quyết của BCH Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã, các chỉ tiêu của Nhà nước giao, tiếp tục nâng cao công tác quản lý, tận dụng mọi thời cơ sự quan tâm giúp đỡ của cấp trên, linh hoạt trong chỉ đạo điều hành, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm trước Đảng và nhân dân của chính quyền, phối hợp chặt chẽ với các ngành đoàn thể, vận động nhân dân đẩy mạnh sản xuất, chăn nuôi, NTTS, kinh doanh dịch vụ thương mại, xây dựng nông thôn mới nâng cao kiểu mẫu phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu chủ yếu của năm 2024. Đó là:

1. Nhiệm vụ trọng tâm

Tiếp tục lãnh đạo chỉ đạo các giải pháp pháp triển kinh tế, sản xuất, trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, tiểu thủ công nghiệp dịch vụ thương mại tạo việc làm, đẩy mạnh xuất khẩu lao động;

Tiếp tục triển khai các chính sách của Trung ương, Tỉnh, Huyện như: để hỗ trợ khuyến khích sản xuất phát triển, góp phần thực hiện tốt tái cơ cấu ngành nông nghiệp; Nghị quyết số 13 của BCH Đảng bộ Tỉnh về tích tụ ruộng đất sản xuất qui mô lớn, Nghị quyết số 16 về tái cơ cấu ngành nông nghiệp, Nghị quyết số 15-NQ/HU về NTTS nước mặn, lợ, thời kỳ 2019- 2025, định hướng đến năm 2030.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng thôn kiểu mẫu, cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn hộ kiểu mẫu, hoàn thành xây dựng xã NTM nâng cao, thôn kiểu mẫu Nghĩa Lập.

Chú trọng phát triển công nghiệp, ngành nghề, tiểu thủ công nghiệp, tạo điều kiện, môi trường thu hút các nhà đầu tư vào lĩnh vực xã có thể mạnh để phát triển kinh doanh, xây dựng hạ tầng, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, tạo việc làm mới cho nhân dân làm tiền đề vững chắc phát triển KT -XH năm 2024.

2. Các giải pháp chủ yếu

2.1: Nông nghiệp: Chỉ đạo giám đốc HTX dịch vụ cung cấp đủ nước và điều chỉnh hợp lý, thường xuyên thăm đồng để phát hiện sâu bệnh, hướng dẫn nhân dân phòng trừ sâu bệnh kịp thời, không để dịch bệnh xảy ra. Tích cực

chuyển dịch cơ cấu kinh tế đưa các loại giống có chất lượng năng suất cao và chuyển giao khoa học kỹ thuật vào sản xuất.

2.2: *Chăn nuôi*: Tập trung tuyên truyền đến các hộ chăn nuôi thực hiện tốt giải pháp về phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc – gia cầm. nhất là dịch viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò dịch tả lợn châu phi và H5N1 trên đàn gia cầm. Tiếp tục phát triển chăn nuôi theo hướng an toàn sinh học; hình thành liên kết giữa các khâu trong chuỗi giá trị từ sản xuất giống - thức ăn - giết mổ, chế biến - tiêu thụ để quản lý dịch bệnh, nâng cao hiệu quả kinh tế. Xây dựng và nhân rộng các mô hình chăn nuôi tiên tiến có hiệu quả, đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm.

2.3: *Về nuôi trồng thủy sản*: Tiếp tục chăm sóc nuôi trồng thủy sản, mở rộng diện tích nuôi trồng, ứng dụng công nghệ cao vào nuôi tôm thâm canh, nuôi thủy sản nước ngọt. Tổ chức thu hoạch các loại thủy sản và thả bổ sung hợp với mùa vụ. Cải tạo ao nuôi cần quan tâm đến ao lắng, xử lý nước môi trường nuôi để đạt hiệu quả cao.

UBND xã giao cho cán bộ kỹ thuật, Ban giám đốc HTX NTTS thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn các cơ chế chính sách của nhà nước, kỹ thuật xử lý nước, cải tạo ao, chọn giống, bám sát các ao đồng để phổ biến kiến thức cho các hộ NTTS;

Chuẩn bị tốt việc vận hành các cửa cống điều tiết, hệ thống kênh thoát trong mùa mưa lũ trong công tác NTTS.

3. Giao thông thủy lợi – Địa chính xây dựng – Ngành nghề.

Tập trung tham mưu quản lý chặt chẽ đất đai theo quy hoạch, tiếp tục cấp mới giấy chứng nhận QSDĐ, xử lý các hành vi vi phạm đất đai, chuẩn bị đủ vật tư, phương tiện, con người, ban phòng chống lụt bão từ xã đến các thôn hoạt động thường xuyên để ứng phó với mùa mưa bão với phương châm 4 tại chỗ theo chỉ tiêu huyện giao năm 2024.

Tham mưu, tổng hợp hoàn thiện các tiêu chí NTM xã nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu trình UBND huyện phê duyệt.

Lập hồ sơ đề nghị cấp GCN lần đầu nếu đủ điều kiện để đề nghị cấp; Hướng dẫn thủ tục hồ sơ cho các trường hợp đăng ký biến động GCN.

Hoàn thiện hồ sơ GPMB mặt bằng số 20 thôn Nghĩa Phú; Lập hồ sơ đấu giá MB 20; Tham mưu đấu giá MB 33.

Hoàn thiện HS pháp lý trường tiểu học, trường Mầm Non, công viên mini, Sân vận động xã và sân thể thao các thôn; Hoàn thiện HS đổi điền dồn thửa lần 3 trình phòng phê duyệt; Kiểm tra giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn toàn xã.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch số 145 của UBND huyện về sáng xanh, sạch, đẹp. an toàn. Hoàn thiện xây dựng vườn mẫu và vườn tạp được cải tạo.

4. Tiểu thủ công nghiệp và kinh doanh dịch vụ thương mại

Phát triển mạnh tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề để thu hút được nhiều lao động.

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền cơ chế chính sách của nhà nước cho hộ gia đình cá nhân kinh doanh, thành lập doanh nghiệp mới, mở rộng đầu tư để SX kinh doanh dịch vụ, mời gọi các nhà đầu tư có tiềm lực về kinh tế khoa học đầu tư vào các lĩnh vực mà xã có thế mạnh như, nông nghiệp, thủy sản, may mặc...

5. BGĐ HTX nông nghiệp và NTTS

UBND chỉ đạo, quản lý điều hành các hoạt động của ban giám đốc HTX.DVNN và NTTS đẩy mạnh đổi mới công tác quản lý kinh doanh dịch vụ, xây dựng kế hoạch phương án kinh doanh. Liên kết với các doanh nghiệp đưa một số cây trồng có năng suất chất lượng cao đưa vào sản xuất đảm bảo đầu ra cho nhân dân. Tiếp tục làm mạ khay cấy máy vụ mùa năm 2024;

Chủ động tham mưu cho UBND xã kiểm tra các đại lý kinh doanh vật tư nông nghiệp thực hiện không đúng các quy định về kinh doanh giống vật tư gây ảnh hưởng thiệt hại cho nhân dân;

Kiểm tra các công có hoạch tu sửa và nâng cấp phục vụ cho sản xuất và NTTS.

6. Tài chính ngân sách và đầu tư công

6.1:Tài chính ngân sách:

Thực hiện chế độ tài chính ngân sách dự toán theo quy định của luật ngân sách nhà nước, thu chi ngân sách đúng quy định, tích cực trong công tác thu, nuôi dưỡng nguồn chi đảm bảo nhu cầu cho chi trả lương, phụ cấp cho cán bộ, cán bộ bán chuyên trách, lao động hợp đồng, trả nợ xây dựng cơ bản. chi cho đầu tư mới, chi hỗ trợ phát triển sản xuất...;Đôn đốc các nhà thầu hoàn thành các công trình đưa vào quyết toán, kiểm toán theo quy định.

6.2: Đầu tư công:

UBND tiếp tục bố trí nguồn vốn trả nợ các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng và đầu tư các công trình theo Nghị quyết HĐND xã, tiếp tục tham mưu đảng ủy, HĐND để đầu tư các công trình cấp thiết để phục vụ phát triển kinh tế xã hội, như hoàn thành các tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao, đôn đốc các đơn vị đang thi công kênh N24.8 đúng theo quy định, Thôn kiểu mẫu gồm các công trình như: Lát vỉa hè, rãnh thoát nước, thảm nhựa tuyến đường từ ngã ba Bưu điện đến công chào Hoàng Phong; Tường rào và khuôn viên UBND xã, Đầu tư cải tạo 02 Nghĩa trang số 1 và số 2.

mở rộng đường giao thông để hoàn thành các tiêu chí Thôn kiểu mẫu; Đầu tư hỗ trợ xây dựng công trình phụ trợ Nhà văn hóa thôn phượng Khê, thôn phượng ngô 1 và đường giao thông, Rãnh thoát nước ở khu dân cư tại các Thôn với phương châm nhà nước và nhân dân cùng làm, Tường rào và khuôn viên UBND xã, Đầu tư cải tạo 02 Nghĩa trang số 1 và số 2.

7. Công tác văn hóa xã hội và đời sống nhân dân

Bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, mục tiêu nhiệm vụ, chính trị của địa phương, vệ sinh môi trường an toàn thực phẩm để viết tin bài nêu gương người tốt, việc tốt, hộ gia đình làm kinh tế giỏi, bài trừ hủ tục, mê tín dị đoan, tiết kiệm trong việc cưới, việc tang, lễ hội, xây dựng nếp sống văn hóa vui tươi lành mạnh ở các khu dân cư, các thôn văn hóa, đẩy mạnh hoạt động thể dục thể thao, phấn đấu 100% thôn văn hóa giữ vững danh hiệu đã đạt. Tổ chức bình xét, ra quyết định công nhận gia đình văn hóa năm 2024. Tuyên truyền cách mạng tháng 8 thành công và Quốc khánh 2/9, ngày quốc phòng phòng toàn dân 22/12.

Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2023 - 2024, xây dựng kế hoạch phương án khai giảng năm học 2024 - 2025 theo hướng dẫn, động viên 100% các cháu trong độ tuổi đến trường, thầy trò các trường thi đua dạy tốt, học tốt. UBND sẽ chỉ đạo đơn vị nhà thầu hoàn thiện các hạng mục và đầu tư bổ sung cơ sở vật

chất để đáp ứng công tác dạy và học tại các trường phục vụ cho năm học 2024 – 2025.

Thực hiện tổ chức tốt lễ kỷ niệm ngày TBLS nhân dịp 77 năm ngày TBLS 27/7/1947 - 27/7/2024. Tham mưu cho chính quyền địa phương triển khai, thực hiện và hoàn thành các tiêu chí, chỉ tiêu xã nông thôn mới nâng cao và thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Thực hiện các chính sách an sinh xã hội, quan tâm hộ chính sách, người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người cao tuổi, trẻ em, người yếu thể gặp rủi ro trong cuộc sống. Động viên mọi người tham gia xuất khẩu lao động để tăng thu nhập, phát triển kinh tế, làm giàu chính đáng;

Trạm y tế nâng cao chất lượng khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và đảm bảo công tác phòng dịch, tiêm phòng cho trẻ, giữ vững và nâng cao các tiêu chí xã chuẩn quốc gia về y tế.

8. Quốc phòng - An ninh:

8.1: *Quốc phòng*: Quản lý quân dự bị động viên, hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân năm 2024, di chuyển NVQS cho nam công dân vào các trường TC. CD. ĐH, Điều động 01 nữ dân quân tham gia điều binh, điều hành nhân kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐNDVN và 35 năm ngày hội QPTD, tiếp tục làm chế độ theo QĐ 49 cho các đối tượng, kết hợp với công an bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

8.2: *An ninh*: Đẩy mạnh phong trào an ninh bảo vệ tổ quốc, giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội tiếp tục thực hiện các chỉ thị, Đề án, Mệnh lệnh của cơ quan cấp trên có thẩm quyền giữ vững ANCT – TT ATXH trên địa bàn, đôn đốc các tổ an ninh trật tự và TTXH hoạt động có hiệu quả, tăng cường giáo dục pháp luật cho nhân dân, giải quyết kiên quyết các vụ còn tồn đọng và phát sinh, xây dựng lực lượng công an trong sạch vững mạnh.

Thực hiện luật số 30/2023/QH15 và nghị quyết số 40/2024/NQ-CP. UBND xã và lực lượng công an xây dựng kế hoạch lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, và triển khai luật căn cước công dân.

9. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ, các đoàn thể Nhân dân, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa UBND xã với Ủy ban MTTQ. Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể Nhân dân trong triển khai tuyên truyền thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của cấp uỷ, chính quyền đề ra; thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; nâng cao hiệu quả phối hợp trong giải quyết công việc, đảm bảo hiệu quả, kịp thời trong thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh trên địa bàn.

10. Công tác quản lý và điều hành của chính quyền

* *Quản lý điều hành toàn diện trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội*:

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tiếp công dân, công khai minh bạch thủ tục hành chính, mời gọi đầu tư vào các dự án đã được quy hoạch, tập trung tuyên truyền, phát động nhân dân đẩy mạnh, mở rộng sản xuất, kinh doanh dịch vụ, Hoàn thành xây dựng Xã nông thôn mới nâng cao, các thôn kiểu mẫu, Chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, quản lý an toàn thực phẩm theo qui định, đẩy mạnh và hoàn thành công tác giải phóng các mặt bằng, chỉ đạo các đơn vị thi công hoàn thành các công trình đầu tư xây dựng, nâng cao vai trò tập

thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách phụ trách, tạo động lực cho sự phát triển KT-XH, quốc phòng được giữ vững, an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

UBND xã đề nghị với MTTQ các đoàn thể chính trị xã hội, cán bộ và nhân dân xã nhà đoàn kết thống nhất thi đua lao động sản xuất kinh doanh dịch vụ, Cùng với UBND xã tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu Kinh tế - Xã hội – Quốc phòng – An ninh năm 2024 đã đề ra.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- ĐU-HĐND xã (B/c);
- CT, PCT, Thành viên UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu VT. HĐND và UBND.

**TM/ ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Hạnh